
– ร่าง – 
 

 

 
 

เทศบัญญัตเิทศบาลตำบลสระโบสถ์ 
 

เรื่อง 
 

การติดตั้งบ่อดักไขมันและระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ……………. 
 
 
 
 
 
 

 
เทศบาลตำบลสระโบสถ ์

อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุร ี



– ๑ – 
 
 

บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ ์

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมนัและระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ……………….. 
---------------------------------------------- 

 
 

หลักการ 

โดยเป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ์ว่าด้วยการติดตั้งบ่อดักไขมันและ
ระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร เพ่ือใช้เป็นกฎ กติกา ในการควบคุมดูแลการติดตั้งบ่อดักไขมันและระบบระบายน้ำ
เสียในอาคารที่ตั้งอยู่ในเขตเทศบาลตำบลสระโบสถ์ เพื่อเป็นการปกป้องรักษาสภาพสิ่งแวดล้อมและเป็นการ
ช่วยลดปริมาณน้ำเสียตลอดจนเป็นการปรับปรุงคุณภาพน้ำให้ดีขึ้น ก่อนที่จะทำการปล่อยน้ำที่ผ่านการใช้แล้ว
ลงสู่แหล่งน้ำตามธรรมชาติ 

 
 
 

เหตุผล 

ด้วยพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๗๐ 
กำหนดให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษมีหน้าที่ต้องก่อสร้างติดตั้งหรือจัดให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย
หรือ ระบบกำจัดของเสียตามที่กำหนด ประกอบกับพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๑๘ 
มาตรา ๒๐ (๓) และมาตรา ๔๔ ได้กำหนดให้ท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ในการติดตั้งบ่อดักไขมันและระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร ราชการส่วนท้องถิ่นจึงมีอำนาจในการออกข้อบัญญัติ
ท้องถิ่นเพื่อใช้ในการควบคุมเพื่อให้การจัดการระบบน้ำเสียในอาคารและครัวเรือน  ซึ่งเป็นการแก้ปัญหา
ที่ต้นทางและเป็นส่วนหนึ่งของการแก้ไขปัญหาคุณภาพน้ำ เพ่ือเป็นการปรับปรุงข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยคำนึงถึง
การรักษาคุณภาพของน้ำ และเพื่อเป็นการรักษาสิ่งแวดล้อม ตลอดจนการดำรงชีวิตของประชาชนในเขต
เทศบาลตำบลสระโบสถ์ ให้ได้รับผลกระทบจากน้ำเสียน้อยที่สุดเท่าท่ีเทศบาลตำบลสระโบสถ์ จะสามารถกำกับ
ดูแลได ้

 
 
 

 
 
 

/เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ์... 



– ๒ – 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ ์
เร่ือง การติดตั้งบ่อดักไขมนัและระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ……………… 

----------------------------------- 
 

โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ์ เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันและ
ระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๐ (๓) มาตรา ๖๐ และมาตรา ๖๓ แห่ง
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐ (๓) มาตรา ๔๔ 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และมาตรา ๗๐ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษา
คุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ อันมีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของ
บุคคล ซึ่งมาตรา ๒๖ ประกอบมาตรา ๒๘ มาตรา ๓๓ และมาตรา ๓๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช ๒๕๖๐ บัญญัติให้กระทำได้ โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เทศบาลตำบลสระโบสถ์ 
โดยได้รับความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตำบลสระโบสถ์และผู้ว่าราชการจังหวัดลพบุรี จึงตราเทศบัญญัติ
เทศบาลตำบลสระโบสถ์ เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันและระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๖ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑. เทศบัญญัตินี้ เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ์ เรื่อง การติดตั้งบ่อดัก
ไขมันและระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. …………………..” 

ข้อ ๒. เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวัน นับแต่วันที่ได้ประกาศไว้
โดยเปิดเผย ณ สำนักงานเทศบาลตำบลสระโบสถ์ เป็นต้นไป 

ข้อ ๓. บรรดาเทศบัญญัติหรือข้อบังคับ กฎ ระเบียบ และคำสั่งอื่นใด ของเทศบาลตำบล
สระโบสถ์ ซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบญัญัตินี้ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔. ในเทศบัญญัตินี้ 

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสร้าง
อย่างอ่ืน ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้  

“บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้
อุปโภคหรือบริโภคแล้ว  

“การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการ
กระทำอ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 

“แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ 
ทะเล และแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติ และแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชนซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถ
ไหล ไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 

“น้ำเสีย” หมายความว่า ของเสียที่อยู่ในสภาพเป็นของเหลวรวมทั้งมวลสารที่ปะปนหรือ
ปนเปื้อนอยู่ในของเหลวนั้น  

/ “เจ้าพนักงานท้องถิ่น”... 



– ๓ – 

 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ 

“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ปลัดเทศบาลและพนักงานเทศบาลอื่นที่เจ้าพนักงาน  
ท้องถิ่นแต่งตั้ง 

ข้อ ๕ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ
และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 

ข้อ ๖ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ ติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่
เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 

ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับ 
อาคารนั้น ให้แล้วเสร็จก่อน เข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่ 
เทศบัญญตัินี้มีผลใช้บังคับ ก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันเช่นเดียวกัน 

ข้อ ๗ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้  
(๑) เข้าตรวจอาคารและบริเวณท่ีตั้งอาคารในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและตก  
(๒) สั่งให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่ง

ระบายน้ำ ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวัน 

ข้อ ๘ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตาม ข้อ ๖ ทำการดูแลรักษา เก็บขนน้ำมันหรือไขมัน 
ในบ่อดักไขมันไปกำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติ 

ข้อ ๙ ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติ
ตามข้อ ๗ (๑) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 

ข้อ ๑๐ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ ตามข้อ ๗ (๒) 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท และเจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดให้ เสียค่าปรับอีกไม่เกินวันละสอง
ร้อย บาทนับแต่วันถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดัก
ไขมันนั้นเป็นต้นไป จนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

ข้อ ๑๑ ข้อกำหนดและวิธีการติดตั้งบ่อดักไขมันและแบบถังดักไขมันให้เป็นไปตามตัวอย่างที่
กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี ้ หรือตามที่กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่ นได้ประชาสัมพันธ์แนวทางการ
ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคารขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือตามที่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นเห็นสมควร 

ข้อ ๑๒ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติ
ตามเทศบัญญัตินี ้

ข้อ ๑๓ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเว้นการปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้
ตามความจำเป็นและความเหมาะสมของอาคารและพื้นที่บางแห่ง เช่น พื้นที่บนภูเขา พื้นที่เกษตรกรรม พื้นที่
ในชนบท เป็นต้น 

/ข้อ ๑๔ ให้นายก... 



– ๔ – 
 
ข้อ ๑๔ ให้นายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ รักษาการตามเทศบัญญัตินี้และให้มีอำนาจ

ออกประกาศหรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

ประกาศ  ณ  วันที่............เดือน........................พ.ศ.  ……………….. 
 
 

(นายอุบล กล้วยดี) 
นายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ 

 
 
 
 
 
 
 

– เห็นชอบ – 
 
นายกองตรี 

(ภาณุพงศ์ ศิริ) 
นายอำเภอสระโบสถ์ ปฏิบัติราชการแทน 

ผู้ว่าราชการจังหวัดลพบุรี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/ข้อกำหนด... 



– ๕ – 
 

ข้อกำหนดและวิธีการติดตั้งบ่อดักไขมันตามข้อ ๑๑ เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ ์
เร่ือง การติดตั้งบ่อดักไขมนัและระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ……………………. 

บ่อดักไขมันสามารถก่อสร้างได้หลายแบบ เช่น 

๑. บ่อดักไขมันแบบใช้วงขอบของซีเมนต์ 

๒. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่ 

๓. บ่อดักไขมันสำเร็จรูป 

การติดตั้งขึ้นอยู่กับความเหมาะสม โดยคิดจากปริมาณน้ำเสียที่เกิดจากครัว ห้องน้ำ ลานซัก
ล้างและสภาพของพ้ืนที่จะทำการก่อสร้าง 

วิธีการก่อสร้างบ่อดักไขมัน 

๑. บ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์โดยมีขั้นตอนดังนี้ 

๑.๑ วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง 

๑.๑.๑ ปูนซีเมนต์ปอร์ตแลนด์ 

๑.๑.๒ ทราบหยาบและทราบละเอียด 

๑.๑.๓ เหล็กเส้นกลม RB ขนาด Ø ๙ มิลลิเมตร 

๑.๑.๔ วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูป (ในท้องตลาดมีจำหน่ายโดยทั่วไป) 

มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด ๐.๘๐ เมตร สูง o.๓๐ – ๐.๔๐ เมตร 

มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด ๑.๐๐ เมตร สูง ๐.๓๕ – ๐.๔๐ เมตร 

มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด ๐.๘๐ เมตร สูง ๐.๔๐ – ๐.๔๕ เมตร 

๑.๑.๕ ท่อ PVC ชั้น ๘.๕ ท่อเข้า ขนาด Ø ๗๕ มิลลิเมตร หรือตามรูปแบบหรือ
ขนาดใหญ่กว่าท่อน้ำออก ขนาด Ø ๑๐๐ มิลลิเมตร หรือตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า(ผลิตตามมาตรฐาน มอก. 
๑๗ – ๒๕๓๒) 

๑.๒ วธิีการก่อสร้าง 

๑.๒.๑ ขุดดินลึกลงไป โดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งน้ำเสียเข้ามาท่อน้ำเข้าบ่อ
ดักไขมัน (ตามรูปแบบ) โดยขุดหลุมให้มีเส้นผ่านศูนย์กลางของหลุมใหญ่กว่าขนาดของวงขอบซีเมนต์ สำเร็จรูป
ประมาณ ๕๐ เซนติเมตร โดยรอบหรือพอสมควรเมื่อขุดได้ระดับแล้วให้ดูว่าดินก้นหลุมมีความแน่นพอที่จะรับ
น้ำหนักบ่อได้หรือไม่ เมื่อพิจารณาแล้วให้ดำเนินการ ดังนี้ 

๑) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่จะรับน้ำหนักได้ ให้ทำการใส่ทราย
หยาบก้นหลุมบดอัดแน่นให้ความหนาประมาณ ๑๐ เซนติเมตร ได้เลย 

/๒) กรณีดินมีความ... 



– ๖ – 

 

๒) กรณีดินมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียวให้ทำการตอกเสาเข็มไม้ขนาด Ø 
๔ – ๘ นิ้วยาว ๓.๐๐ ถึง ๖.๐๐ เมตร แล้วใส่ทรายรองพื้นอัดแน่นความหนา ๑๐ เซนติเมตร ให้เสาเข็มพ้น
ทรายรองพ้ืนขึ้นมาประมาณ ๒ – ๓ เซนติเมตร 

๑.๒.๒ ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด Ø ๙ มิลลิเมตร เป็นตะแกรงวงกลมระยะห่าง ๒๐ x 
๒๐ เซนติเมตร (ตามรูปแบบ) 

๑.๒.๓ เทคอนกรีต อัตราส่วน ๑ : ๒ : ๔ หนา ๑๐ เซนติเมตร โดยให้เนื้อคอนกรีต
เต็มก้นหลุมที่เตรียมไว้ โดยตั้งวงของซีเมนต์หากเป็นแบบปิดก็ให้วางได้เลย แต่ถ้าเป็นวงขอบซีเมนต์
ธรรมดา เมื่อวางแล้วให้ทำการยาแนวด้วยปูนทรายที่กันวงขอบซีเมนต์เพ่ือป้องกันรั่วซึม จากนั้นเอาวงของ
ซีเมนต์วางซ้อนทับตามจำนวนที่ได้กำหนดไว้แล้วยาแนวรอยต่อตามรูปแบบโดยอัตราส่วนผสมปูนทรายยา
แนว ปูน : ทราย เท่ากับ ๑:๑ พร้อมทั้งทำการเจาะต่อ ระบายน้ำตามรูปแบบ กลบฝังดินโดยรอบตัวบ่อให้แน่น
แล้วปิดฝาปูน 

๑.๒.๔ การต่อรับน้ำเข้า และน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้งออก
จากจุดปรุงอาหารหรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอื่นๆ ที่มีไขมันเกาะติดโดยใช้ท่อ PVC ชั้น ๘.๕ ขนาดขึ้นอยู่
กับรูปแบบหรือ ความเหมาะสมแต่ขนาดของท่อต้องไม่เล็กกว่าท่อเดิมที่ออกมา ส่วนน้ำทิ้งให้ต่อด้วยท่อ PVC 
ชั้น ๘.๕ ขนาด (ตามรูปแบบ) หรือใหญ่กว่าโดยให้ต่อรับน้ำที่ออกจากบ่อดักไขมันได้ดี 

๒. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่โดยมีขั้นตอนดังนี้ 

๒.๑ วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง 

๒.๑.๑ ปูนซีเมนต์ปอร์ตแลนด์ 

๒.๑.๒ ทรายหยาบ 

๒.๑.๓ เหล็กเส้นกลม RB ขนาด Ø ๙ มิลลิเมตร 

๒.๑.๔ ท่อ PVC ชั้น ๘.๕ ท่อเข้า ขนาด Ø ๗๕ มม. หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ่
กว่าท่อน้ำออกขนาด Ø ๑๐๐ มิลลิเมตร หรือตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า (ผลิตตามมาตรฐาน มอก.๑๗ – ๒๕๓๒) 

๒.๒ วธิีการก่อสร้าง 

๒.๒.๑ ขุดดินลึกลงไปโดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งกำเนิดน้ำเสียมาเข้าท่อบ่อดัก
ไขมันเสีย (ตามรูปแบบ) โดยขุดให้มีความกว้างโดยรอบขนาดของบ่อ คสล. ประมาณ ๐.๘๐ – ๑.๐๐ เมตร 
หรือตามความเหมาะสมของสภาพพื้นที่เมื่อขุดได้ระดับแล้วดูว่าดินก้นหลุมมีความหนาแน่นพอที่จะรับน้ำหนัก
บ่อดักไขมัน คสล. ได้หรือไม่ เมื่อพิจารณาแล้วให้ดำเนินการดังนี้ 

๑) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ำหนักได้ให้ทำการใส่ทรายหยาบ
ก้นหลุมบดอัดแน่นความหนาประมาณ ๑๐ เซนติเมตร ได้เลย 

 

/๒) กรณีดิน... 



– ๗ – 
 

๒) กรณีดินมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียวให้ทำการตอกเสาเข็ม (ขนาด
ของเสาเข็มให้เป็นไปตาม หลักทางด้านวิศวกรรมโยธา) แล้วใส่ทรายรองพื้นที ่อัดแน่น ความหนา ๑ ๐ 
เซนติเมตร ให้หัวเสาเข็มพ้นทรายรองพ้ืนขึ้นมา ประมาณ ๒ – ๓ เซนติเมตร 

๒.๒.๒ ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด Ø ๙ มิลลิเมตร ฐานและโครงสร้างของตัวบ่อดักไขมัน 
(ตามรูปแบบ) 

๒.๒.๓ เทคอนกรีตอัตราส่วน ๑:๒:๔ ที่ฐานพื้นบ่อดักไขมันก่อน โดยให้เนื้อคอนกรีต
หุ้มหัวเสาเข็ม ขึ้นมาประมาณ ๒ – ๓ เซนติเมตร 

๒.๒.๔ ประกอบแบบต้องใช้ไม้แบบที่มีผิวเรียบไม่บิดงอ แล้วยึดค้ำยันแบบให้แน่น
หนาป้องกันการไม่ให้ไม้แบบระเบิดหรือโก่งงอเสียรูป จากนั้นให้ทำการเอาน้ำสะอาดรดไม้แบบให้ทั่วจึงเท
คอนกรีตอัตราส่วน ๑ : ๒ : ๔ ลงไปในไม้แบบโครงสร้างและให้ทำการกระทุ้งคอนกรีตไปด้วย เพื่อไม่ให้
คอนกรีดนั้นเป็นฟองอากาศเพราะจะมีการรั่วซึมได้ 

๒.๒.๕ การถอดไม้แบบให้ทำการถอดไม้แบบได้หลังจากเทคอนกรีต ประมาณ ๓ – ๕ 
วัน แล้วให้ตรวจสอบดูว่ารอยรั่วหรือไม่ ถ้ามีให้ทำการอุดทันที 

๒.๒.๖ การต่อรับน้ำเข้าและน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้งที่ออก
จากจุดปรุงอาหาร หรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอื่นๆ ต้องไม่มีขนาดเล็กกว่าของเดิมที่ออกมา แต่ส่วนน้ำทิ้ง
ให้ต่อรับน้ำทิ้งที่ออกจากบ่อดักไขมันไปลงแหล่งระบายน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ คู คลอง ตามพ้ืนที่นั้นโดยไม่ให้
ปากท่อที่ออกจมอยู่ในน้ำเพ่ือให้มีการระบายน้ำทิ้งที่ออกจากบ่อดักไขมันได้ดี 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/บ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์... 



– ๘ – 
 

บ่อดักไขมันแบบวงขอบซเีมนต์สำหรับบ้านพักอาศัย 
 

 
 

/บ่อดักไขมัน... 



– ๙ – 
 

บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่สำหรับอาคารขนาดใหญ่ 
 

 
 
 

/ขนาดมาตรฐาน... 



– ๑๐ – 
 

 
 

ขนาดมาตรฐานบ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์สำหรับบ้านพักอาศัย 
 

 
จำนวน 
(คน) 

 
ปริมาตร 

บ่อดักไขมัน  
(ลูกบาศก์เมตร) 

 

 

ขนาดบ่อดักไขมัน 
 

 
จำนวนบ่อ 

(บ่อ)  

เส้นผ่านศูนย์กลาง 
(เมตร) 

 

 

ความลึกของน้ำ 
(เมตร) 

 

๕ 
 

 

๐.๑๗ 
 

๐.๘๐ 
 

๐.๔๐ 
 

๑ 
 

๕ – ๑๐ 
 

 

๐.๓๔ 
 

๐.๘๐ 
 

๐.๗๐ 
 

๑ 
 

๑๐ – ๑๕ 
 

 

๐.๕๑ 
 

๑.๐๐ 
 

๐.๗๐ 
 

๑ 
 

๑๕ – ๒๐ 
 

 

๐.๖๘ 
 

๑.๒๐ 
 

๐.๖๐ 
 

๑ 
 

๒๐ – ๒๕ 
 

 

๐.๘๕ 
 

๑.๒๐ 
 

๐.๘๐ 
 

๑ 
 

๒๕ – ๓๐ 
 

 

๑.๐๒ 
 

๑.๐๐ 
 

๐.๗๐ 
 

๒ 
 

๓๐ – ๓๕ 
 

 

๑.๑๙ 
 

๑.๐๐ 
 

๐.๘๐ 
 

๒ 
 

๓๕ – ๔๐ 
 

 

๑.๓๖ 
 

๑.๒๐ 
 

๐.๖๐ 
 

๒ 
 

๔๐ – ๔๕ 
 

 

๑.๕๓ 
 

๑.๒๐ 
 

๐.๗๐ 
 

๒ 
 

๔๕ – ๕๐ 
 

 

๑.๗๐ 
 

๑.๒๐ 
 

๐.๘๐ 
 

๒ 

 
หมายเหตุ : ความสูงของวงขอบซีเมนต์ทั่วไปประมาณ ๐.๓๓ เมตร ดังนั้นถ้าหากความลึกน้ำ = ๐.๔๐ เมตร 

จะต้องซ้อนกันอย่างน้อยสองวง ทั้งนี้ข้ึนอยู่กับความสูงของระดับฝาบ่อด้วย 
 

/ขนาดมาตรฐาน... 



– ๑๑ – 
 
 

ขนาดมาตรฐานบ่อดักไขมันแบบสร้างในที่สำหรับอาคารขนาดใหญ่ 
 

 
ขนาดพื้นที่
ตารางเมตร 

 
ปริมาตรบ่อที่ต้องการ 

(ลูกบาศก์เมตร) 

 

ขนาดบ่อ 
 

 

ความลึก (เมตร) ความกว้าง 
(เมตร) 

 

ความยาว (เมตร) 
 

๑๐ 
 

 

๐.๑๙ 
 

๐.๔๐ 
 

๐.๕๐ 
 

๑.๐๐ 
 

๑๐ – ๒๕ 
 

 

๐.๔๗ 
 

๐.๖๐ 
 

๐.๖๐ 
 

๑.๓๐ 
 

๒๕ – ๕๐ 
 

 

๐.๙๔ 
 

๐.๗๕ 
 

๐.๘๐ 
 

๑.๖๐ 
 

๕๐ – ๗๕ 
 

 

๑.๔๑ 
 

๐.๗๕ 
 

๑.๐๐ 
 

๒.๐๐ 
 

๗๕ – ๑๐๐ 
 

 

๑.๘๘ 
 

๐.๘๐ 
 

๑.๑๐ 
 

๒.๒๐ 
 

๑๐๐ – ๑๒๕ 
 

 

๒.๓๕ 
 

๐.๘๕ 
 

๑.๒๐ 
 

๒.๔๐ 
 

๑๒๕ – ๑๕๐ 
 

 

๒.๘๒ 
 

๐.๙๐ 
 

๑.๒๐ 
 

๒.๖๐ 
 

๑๕๐ – ๑๗๕ 
 

 

๓.๒๙ 
 

๑.๐๐ 
 

๑.๓๐ 
 

๒.๖๐ 
 

๑๗๕ – ๒๐๐ 
 

 

๓.๗๖ 
 

๑.๐๐ 
 

๑.๓๕ 
 

๒.๘๐ 

 
หมายเหตุ :  ในกรณีที่ต้องการสร้างด้วยวงขอบซีเมนต์ให้เทียบใช้กับปริมาตรบ่อของวงขอบขนาดต่าง ๆ ตาม

ตารางด้านบนสำหรับอาคารขนาดใหญ่ต้องเพิ่มจำนวนบ่อให้ได้ปริมาตรรวมเท่ากับปริมาตรบ่อที่
ต้องการตามมาตรฐานบ่อดักไขมันของกรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 

 


